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Anotace

ŠKVARKA, J. Syntéza a charakterizace produktů kopulace diazoniových solí na

3-aminonaft-2-ol. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Antonín Lyčka. 52 s.

Teoretická část se zabývá metodami přípravy azobarviv a studiem tautomerie se

zaměřením na azo-hydrazonovou tautomerii a studiem azo-hydrazonové tautomerie

pomocí 1H, 13C a 15N nukleární magnetické rezonance. Cílem této části je pochopení

problematiky a následná aplikace v praktické části, která se zabývá přípravou

produktů kopulace diazoniových solí v alkalickém a kyselém prostředí na

3-aminonaft-2-ol, měřením, přiřazením a analýzou 1H, 13C a 15N NMR spekter a jejich

využití k charakterizaci látek a ke studiu azo-hydrazo tautomerie.
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Theoretical part deals with methods resulting in azo dyes formation and in a study

of tautomerism with the orientation on azo-hydrazone tautomerism, study of azo-

hydrazone tautomerism using 1H, 13C a 15N nuclear magnetic resonance.

Understanding of topics and subsequent application in the practical part is the goal

of this part dealing with preparation of diazonium salt coupling products with 3-

aminonaphth-2-ol either in basic or acidic conditions, measurement, assignment
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these compounds and azo/hydrazone tautomerism studies.
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Úvod

Používání barviv sahá do nejstarších dob lidské společnosti. Člověk nejprve používal

minerální okry a černě. Později začal získávat přírodní barviva z rostlin, kořenů

a dřev stromů, ale také z živočichů. I s těmito primitivními prostředky barvířství

dosahovalo výborných výsledků. Některá přírodní barviva byla používána i po

objevu syntetických barviv. Nástup syntetických barviv proběhl ve druhé polovině

devatenáctého století. V této době byly objeveny diazosloučeniny a tím byla

umožněna výroba azobarviv. Tato barviva obsahují azoskupinu, která je schopná za

vhodných okolností participovat na azo-hydrazo tautomerii. Azo-hydrazo

tautomerie závisí na mnoha okolnostech, například na rozmístění hydroxylových

skupin v molekule, rozpouštědle a teplotě. Vliv polohy hydroxy skupiny buď

v poloze ortho nebo para na azo-hydrazo tautomerii byl již detailně studován.
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1 Teoretická část

1.1 Azobarviva

Azobarviva jsou jednou z nejrozšířenějších a nejdůležitějších skupin vyráběných

barviv. Největší uplatnění azobarviv je v textilním průmyslu a při výrobě nátěrových

hmot. Za dobu používání těchto barviv bylo vyvinuto více jak tisíc používaných

látek. Tato barviva svojí barevností pokrývají téměř celou odstínovou stupnici. Lze

je, mimo jiné, využívat k barvení jak přírodních tak syntetických vláken. Dále lze tato

barviva použít k barvení papíru, plastů, kůží a podobně.[1]

Azobarviva se v přírodě nevyskytují, všechna jsou získávána výhradně syntetickými

cestami. V molekule barviva je vždy přítomna alespoň jedna

azoskupina – N = N –.[1] Barevnost těchto sloučenin je způsobena rozsáhlým

konjugovaným systémem π-elektronů aromatických substituentů na azoskupině,

který absorbuje elektromagnetické záření z viditelné oblasti světla.[2]

1.2 Příprava azobarviv

Azobarviva se připravují nejčastěji diazotací primárních aminů, obvykle

aromatických a následnou kopulací získaných diazoniových solí s aromatickými

nebo heteroaromatickými sloučeninami. Výchozími látkami kopulační reakce jsou

zpravidla hydroxyderiváty nebo aminoderiváty. Tyto sloučeniny jsou běžně

nazývány pasívními komponentami.[1]

Podle Šrámka a Filipiho se azobarviva dají dále připravit těmito reakcemi: [1]

a) reakcí chinonu s aromatickými hydraziny

b) redukcí některých aromatických nitrosloučenin v alkalickém prostředí

c) opatrnou oxidací aminoderivátů

d) kondenzací aromatických nitrososloučenin s primárními aromatickými

aminy

e) kondenzací aromatických nitrosloučenin s aminy v alkalickém prostředí
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Obdobně přípravu azosloučenin popisuje i H. Zollinger, který uvádí navíc i další,

méně obvyklé postupy syntézy azosloučenin. Tyto méně používané postupy jsou

využívány pouze ve specifických případech a nelze je tudíž použít k přípravě všech

azosloučenin.[3]

První zmíněnou reakcí je reakce chinonu s aromatickým hydrazinem. Tuto reakci

poprvé popsali v roce 1884 Zincke a Bindewald. Zjistili, že

4-(fenylazo)naftalen-1-ol lze připravit z 1,4-naftochinonu a fenylhydrazinu. Tato

reakce je důležitá pro syntézu určitých nesnadno dostupných hydroxyazosloučenin

(např. 2-(fenylazo)naftalen-1-ol) a pro výklad hydroxy-azo a keto-hydrazo

tautomerie.[3]

Redukce aromatických nitrosloučenin v alkalickém prostředí byla první reakcí,

kterou byl připraven azobenzen (1,2-difenyldiazen) téměř v kvantitativním výtěžku

již v roce 1834, tedy více než dvacet let před objevem diazosloučenin. Alkalické

prostředí bylo zajištěno hydroxidem draselným, rozpuštěným v alkoholu. Jako

redukční činidlo byla použita glukóza a cínaté soli. Tato reakce za určitých

podmínek nevedla, jak by se dalo očekávat, na produkty ve formě hydrazinů, ale na

deriváty azobenzenu.[3]

Při kondenzaci aromatických nitrososloučenin s aromatickými aminy v alkalickém

prostředí není k získání výsledného produktu zapotřebí srážecího činidla, v tomto

případě glukosy. Touto reakcí lze připravit azo, nebo azoxy sloučeniny.[3]

Další možnou metodou přípravy azosloučenin, které nemají žádné elektron

donorové substituenty, je metoda podle Sufulla a Dittmera. Zde se nechá diazoniový

iont reagovat s diazosulfonátem dle rovnice:

Ar – N2+ + Ar´- N2 – SO3- Ar – N2 – Ar´ + N2 + H2SO4

Zřídka využívanou metodou přípravy azosloučenin je Martynův tepelný rozklad

aminů v přítomnosti nitrobenzenu a hydroxidu sodného nebo reakce diazoniových

solí s aromatickými Grignardovými činidly. [3]

1.2.1 Diazotace

Diazotace je reakcí primárního aminu s kyselinou dusitou za vzniku

arendiazoniových solí. [2] Kyselina dusitá, vzhledem k tomu, že je nestálá, se
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připravuje až v reakční směsi, a to reakcí dusitanu sodného se silnou minerální

kyselinou. Obvykle se jako silná minerální kyselina používá kyselina

chlorovodíková, případně kyselina sírová. Ostatní kyseliny se používají v ojedinělých

případech. Obecný průběh diazotace se vyjadřuje rovnicí:

ArNH2 + NaNO2 + 2 HX ArN2+X¯ + NaX + 2 H2O,

kde X je Cl, Br, HSO4, apod. [4]

Při diazotaci aminů odvozených od benzenu, tj. anilinu atd., probíhá diazotace

snadno a hladce. Poměr látek při této reakci ne zcela úplně odpovídá obecné rovnici

diazotace, ale používá se nadbytek silné minerální kyseliny, jenž zajišťuje po celou

dobu diazotace stabilní silně kyselé pH. Jako příklad je možno uvést diazotaci anilinu

v prostředí kyseliny chlorovodíkové, kdy se na 1 mol anilinu a na 1 mol dusitanu

sodného přidá nikoli 2 moly kyseliny chlorovodíkové, ale 2,2–2,3 molu kyseliny

chlorovodíkové. [4] Z celkového množství kyseliny chlorovodíkové se jeden mol

spotřebuje na přeměnu dusitanu sodného na kyselinu dusitou a chlorid sodný.

Druhý mol se spotřebuje při vzniku arendiazoniové soli. A zbylých 0,2–0,3 mol

kyseliny zajišťuje kyselé pH v průběhu diazotace. Kyselé pH v průběhu celé reakce

zabraňuje tvorbě diazoaminosloučenin a celkově zvyšuje stálost diazoniové soli [4].

Rychlost diazotace závisí na rozpustnosti výchozích aminů v prostředí volných

minerálních kyselin. Aminy odvozené od benzenu tj. anilin atd., jejichž soli jsou ve

vodném prostředí dobře rozpustné, diazotují snadno a rychle. Ve vodě špatně

rozpustné aminy diazotují pomalu, proto se při diazotaci tyto sloučeniny zahřívají.


[…]


jsem využil metodu navrženou Bekárkem a kol. [18], kteří navrhli stanovení obsahu

hydrazonové formy na základě spin-spinových interakčních konstant 1J(15Nα, H)exp.

Nα je dusíkem pocházejícím z původního diazotovaného anilinu. Tato interakční

konstanta je pro čisté azo sloučeniny 0 Hz. Pro čisté hydrazo sloučeniny je

interakční konstanta 1J(15Nα, H) 89,9–96 Hz. Pro sloučeniny s jednou

intramolekulární vodíkovou vazbou je spin-spinová interakční konstanta

1J(15Nα, H) = 96 Hz a pro sloučeniny s více intramolekulárními vodíkovými vazbami

je spin-spinová interakční konstanta 1J(15Nα, H) = 89,9–93 Hz. [12] Interakční

konstanta 1J(15Nα, H) pro látku P3 činí 89,0 Hz a tím byl potvrzen předpoklad, že

produkt P3 je převážně přítomen v hydrazo formě. Interakční konstanta 1J(15Nα, H)

pro látku P4 činí 96,9 Hz. Lze tedy vyvodit obdobný závěr jako u sloučeniny P3, tedy

že se sloučenina P4 převážně nachází v hydrazo formě. Kvantifikování azo-hydrazo

tautomerie není exaktně matematickou záležitostí, jedná se spíše o velmi

kvalifikovaný odhad, a to především v případech, kdy obsah hydrazonové formy se

blíží 100 %, což je obecný problém všech analytických metod, vezmeme-li v úvahu,

že u každého měření existuje experimentální chyba. [17]

Měření 15N NMR chemických posunů představuje nejcitlivější metodu pro

kvalifikovaný odhad azo-hydrazo tautomerie, protože rozdíly hodnot 15N

chemických posunů jsou větší než u interakčních konstant 1J(15Nα, H). Navíc existují

dvě sady dusíkových dat pro dusíky v poloze alfa a beta, které umožňuji „vnitřní“

kontrolu.

Pro porovnání a posouzení azo-hydrazo tautomerie byly jako modelové sloučeniny

zvoleny sloučeniny 1 a 2, a to vzhledem k tomu, že sloučenina 1 je modelová pravá

azo sloučenina (100 % ve formě azo). Sloučenina 2 je modelová pravá hydrazo

sloučenina (je 100 % v hydrazo formě). [17]
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Obrázek 30: 15N chemické posuny v modelových sloučeninách 1 a 2

V literatuře [11] byly nalezeny 15N chemické posuny dusíků pro látky 3 a 4, které

jsou strukturně velmi blízké výsledným produktům P1 – P4.
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Obrázek 31: 15N chemické posuny v modelových sloučeninách 3 a 4
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Obrázek 32: 15N chemické posuny v produktech P1 – P4
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Při porovnání chemických posunů pro atom Nβ látky 3 a látky P1 je rozdíl jejich

hodnot zanedbatelný. Pokud porovnáme i chemické posuny Nα, opět pro látku 3

a látku P1, je rozdíl těchto chemických posunů 10,4 ppm, tento rozdíl lze označit za

prakticky bezvýznamný vzhledem k rozsahu 15N chemických posunů. Vzhledem

k těmto zjištěním lze opět prohlásit, že látka P1 existuje v azo formě.

Analogicky lze identifikovat i výslednou formu látky P2, která má oproti látce P1

navíc nitroskupinu, která rovněž ovlivňuje 15N chemické posuny prostřednictvím

substitučních chemických posunů (SCS).

Pro kvantifikaci obsahu hydrazo formy u látky P3 jsem vyšel z porovnání

chemických posunů Nα a Nβ čisté hydrazo sloučeniny 2, čisté azo sloučeniny 1,

a produktu P3.

Pro výpočet procent hydrazonové formy jsem použil vztah (2). [17]

Pro dusíky N jsem vypočítal obsah hydrazonové formy (69,4 –(–180,2)) / (69,4

–(–205,2)) = (249,6 / 274,6) = 90,9 % a pro dusíky N obsah hydrazonové formy je

(126,9 –(–7,7)) / (126,9 –(–17,3)) = (134,6 / 144,2) = 93,3 %.

Když se ještě vrátíme k hodnotě interakční konstanty, použijeme následují vzorec

89,0 / 96,0 = 92,7 %. Ze srovnání obsahu hydrazonových forem je zjevné,

že hodnoty jsou ve výjimečně dobré shodě.

Analogicky můžeme charakterizovat i sloučeninu P4. Změřená interakční konstanta

1J(15Nα, H) je 96,8 Hz, což je dokonce nepatrně větší než výše uvedená mezní

hodnota 96 Hz, stejně tak hodnota posunu dusíku Nβ, což lze přisoudit vlivu

nitroskupiny. Látka P4 lze považovat za látku 100 % existující v hydrazonové formě.
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Závěr

Připravil jsem čtyři modelová azobarviva P1–P4, která doposud nebyla popsána

v literatuře, a změřil jejich 1H, 13C a15N NMR spektra. Přiřadil jsem všechny chemické

posuny pomocí 1D a 2D NMR experimentů.

Zjistil jsem, že pokud kopulace proběhla v neutrálním prostředí do polohy 4, lze

konstatovat, že látky P1 a P2 existují v dimethylsulfoxidu v rámci experimentální

chyby jednoznačně jako pravé azosloučeniny a přítomnost hydroxylové skupiny

v poloze 2 oproti situaci v analogických látkách bez této hydroxylové skupiny na

tomto faktu nic nezměnila.

Naopak látky P3 a P4 připravené kopulací v alkalickém prostředí do polohy 1

existují v dimethylsulfoxidu v rámci experimentální chyby jednoznačně téměř

kompletně jako hydrazosloučeniny a přítomnost aminoskupiny v poloze 3 obsah

hydrazonové formy zvýšila oproti situaci v analogických látkách, kde tato

aminoskupina přítomná není.
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