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Jméno autora: Josef Škvarka

Rok obhajoby: 2016

Název práce: Syntéza a charakterizace produktů kopulace diazoniových solí na

3-aminonaft-2-ol

Vedoucí práce: prof. Ing. Antonín Lyčka, DrSc.

Oponent práce: RNDr. Alena Uhríková, PhD.

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: zastaralá

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: nebylo v náplni práce

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autor Jozef Škvarka vypracoval bakalársku prácu s názvom: "Syntéza a charakterizace

produktů kopulace diazoniových solí na 3-aminonaft-2-ol." Po formálnej stránke je práca

na dosť výsokej úrovni. Práca je členená do logických celkov.

K práci mám nasledujúce formálne pripomienky:

1. rozčlenila by som experimentálnu časť - v tejto časti by mali byť uvedené

experimentálne postupy, charakterizácia látok - čo sa v práci uvádza (je správne).

Obrázky NMR spektier by som dala do samostatnej prílohy alebo by som ich dala ako

súčasť diskusie.
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2. Výsledky a diskusia by mali byť samostatná časť - začať na novej strane - pôsobí to

chaoticky ak je to súčasť experimentálnej časti.

3. Str. 38 - obrazek 21 a 23 - osobne si myslim, že keď v postupe popisujete prípravy

diazoniových solí - mala by byť táto príprava súčasťou spomínaných obrázkov.

4. V práci bolo použité veľké množstvo symbolov a skratiek - v práci mi chýba ich

zoznam.

Otázky:

1. Na str. 41 píšete, že ste zmerali NMR spektra - robili ste to sám? Ako ste postupovali?

2. Namerané spektrá ste interpretovali sám?

3. Obr. 29 - máte uvedené HSQC spektrum látky P3. Nepatrí HSQC medzi 2D techniky?

Očakávala by som inú formu obrázka.

4. Kde ste realizovali experimentálnu časť (príprava látok P1-P4) a meranie ich NMR

spektier?

Napriek malým nedostatkom práca pôsobí prehľadne. Oceňujem, že sa autor práce Josef

Škvarka rozhodol realizovať svoju bakalársku prácu na Katedre chémie. Rovnako tak

vyslovujem súhlas nad zvolenou použitou literatúrou (zahraničné recenzované časopisy).

Aj napriek malým nedostatkom odporúčam bakalársku prácu k obhajobe.

Výsledné hodnocení: vyberte hodnocení

V Hradci Králové dne 3.6.2016 ______________________

Podpis oponenta